
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DIVISÃO DE MODERNIZAÇÃO E GOVERNANÇA DE TI

Análise Técnica 005 - ELETROQUIP/2025/DMGT/DTIC/DG/DPG

ESTE DOCUMENTO SUBSTITUI O DOC. SEI Nº 0670593

ANÁLISE TÉCNICA 004

EMPRESA ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA

 

Análise técnica das especificações contidas na proposta e folders apresentados pela empresa participante
(ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA), para o Lote Único no qual ela está inicialmente classificada em 3º lugar, com base no
item 7.12 do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2025 (0658262), conforme relação abaixo:

A proposta da empresa ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA (0668767) e folder (0669473);

LOTE ÚNICO 
 Insumos de Tecnologia da Informação (TI) 

Item Descrição Marca / 
Modelo Análise Observações

1 Abraçadeiras Plásticas
(pacotes com 100 unid.) GUINNER ATENDE

 
 
 

2 Adaptador de rede Wifi USB
1300 MBps ARCHER T4U ATENDE

 
 
 

3 Álcool Isopropílico (frasco 500
ml) Implastec ATENDE  

4 Alicate Desencapador de fios
ajustável GC / 5021 ATENDE

 
 
 

5 Alicate de Crimpagem de
Cabo de Rede HK-303 ATENDE  

6 Alicate de Inserção tipo punch
down GC / 314B ATENDE  

7 Alicate de corte diagonal 
TRAMONTINA

MASTER /
41006 - 106

ATENDE  

8 Caixa Plástica para
ferramentas

UTILITY BOX /
CF25 ATENDE

Dentre as especificações mínimas do
Edital:
- Dimensões aproximadas:
   - largura mín.: 33 cm;
   - altura mín.:18 cm;
   - profundidade mín.: 18 cm.
Podendo, portanto ser aceito com as
dimensões apresentadas:
- 32 cm x 12.7 cm x 18 cm

9 Filtro de linha (RÉGUA
ELÉTRICA) MEGATRON NÃO

CONCLUSIVO

Modelo não definido. Apresentado folder
com vários modelos. (Comprimento do
cabo é o mesmo para todos ?)
 

10 Conector RJ45 Fêmea Cat 5E
(Pacote c/ 100 unid.) SECCON ATENDE  

11 Conector RJ45 Macho Cat 5E
(Pacote c/ 100 Unid.) SECCON ATENDE  



12 Conector RJ45 Macho
CAT6 (Pacote c/ 100 Unid.) SECCON ATENDE  

13 Canaleta de PVC ENERBRAS NÃO
CONCLUSIVO

Modelo não definido. Apresentado folder
com vários modelos.
 

14 Testador de cabos RJ45 FEL NÃO
CONCLUSIVO

Modelo não definido. Apresentado folder
com modelo Master (?) Solicitamos
definição e especificações técnicas.

15 Caixa cabo UTP CAT 5-E MPT CABLE ATENDE
 
 
 

16 Caixa cabo UTP CAT 6 MPT CABLE ATENDE  

17 Ferro de solda MAX 70 ATENDE
Observar que deverá acompanhar
suporte para a ferramenta.
 

18 Fio de solda (tubo com 1m) COBIX NÃO
CONCLUSIVO

Modelo não definido. Apresentado folder
com vários modelos
 

19 Sugador para solda HK-190 ESD ATENDE  

20 Fita isolante antichama 3M ATENDE  

21 Organizador de fios em
espiral

ELESYS /
Espiral ES

NÃO
CONCLUSIVO

Modelo não definido. Apresentado folder
com vários modelos
 

22 Pasta Térmica para
Processador 

IMPLASTEC /
PAPT1050CX ATENDE

 
 
 

23 Pulseira Antiestática com fio ESD / HK-102 ATENDE
 
 
 

24 Spray Limpa contato 300 ml TEK BOND ATENDE  

25 Cabo Extensor USB 3.0 ativo UGREEN ATENDE
 
 
 

Faz-se necessário transcrever o que consta no Edital PE SRP 90001/2025 (0658262):
3.5. Requisitos de informações detalhadas dos componentes nas propostas:

Faz-se necessário que os fornecedores apresentem em suas propostas informações detalhadas dos componentes como, por
exemplo: marca, fabricante, modelo, descrição técnica, etc. para efeito da realização de análise técnica das especificações por parte
do Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, consoante aos itens 9.1.1 e 9.1.2. do Acórdão nº 1432/2024 do
TCU, a saber:

9.1.1. fazer constar dos editais de licitação exigência de que os licitantes informem em suas propostas a marca e o fabricante dos
produtos ofertados, inclusive mediante o preenchimento no sistema eletrônico pertinente;

9.1.2. requerer dos fornecedores informações detalhadas dos componentes das soluções de TIC que se pretende contratar, a
exemplo de: fabricante, modelo, part number, descrição técnica, quantidade e preço unitário;

 

O licitante apresentou proposta de preços (0670090) e folder (0670093).

Nos Itens 9, 13, 18 e 21 da proposta o licitante apresentou Modelo não definido. Foi apresentado no folder com
vários modelos. Solicitamos confirmação de quais modelos são os da proposta, com especificações técnicas, para análise conclusiva.

O Item 14 apresenta modelo com foto com baixa resolução, sem especificações detalhadas. Fornecedor limitou-se a
fotografar manual. Solicitamos confirmação de qual modelo é o da proposta para análise conclusiva.

 

Sem mais para análise.

 

Em 20 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por NATÉRCIO LEITE DUTRA, Chefe da Divisão de Modernização e Governança de TI, em
20/03/2025, às 12:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0670986 e o código CRC DCD231DF.

002932/2024 0670986v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_1251_15_dezembro_-2017_altera_data_inicio_do_sei.pdf
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DIVISÃO DE MODERNIZAÇÃO E GOVERNANÇA DE TI

Análise Técnica 006 - ELETROQUIP/2025/DMGT/DTIC/DG/DPG

ESTE DOCUMENTO SUBSTITUI O DOC. SEI Nº 0670593

ANÁLISE TÉCNICA 004

EMPRESA ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA

 

Análise técnica das especificações contidas na proposta e folders apresentados pela empresa participante
(ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA), para o Lote Único no qual ela está inicialmente classificada em 3º lugar, com base no
item 7.12 do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2025 (0658262), conforme relação abaixo:

A proposta da empresa ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA (0668767), folder (0669473), e folder explicativo dos itens
9, 13, 14, 18 e 21 (0671098) ;

LOTE ÚNICO 
 Insumos de Tecnologia da Informação (TI) 

Item Descrição Marca / 
Modelo Análise Observações

1 Abraçadeiras Plásticas (pacotes
com 100 unid.) GUINNER ATENDE

 
 
 

2 Adaptador de rede Wifi USB
1300 MBps

TP LINK /
ARCHER  T4U ATENDE

 
 
 

3 Álcool Isopropílico (frasco 500
ml) Implastec ATENDE  

4 Alicate Desencapador de fios
ajustável

GC /
5021 ATENDE

 
 
 

5 Alicate de Crimpagem de Cabo
de Rede

HIKARI /
HK-303 ATENDE  

6 Alicate de Inserção tipo punch
down

GC /
314B ATENDE  

7 Alicate de corte diagonal 
TRAMONTINA

MASTER /
41006 - 106

ATENDE  

8 Caixa Plástica para ferramentas UTILITY BOX /
CF25 ATENDE

Dentre as especificações mínimas do
Edital:
- Dimensões aproximadas:
   - largura mín.: 33 cm;
   - altura mín.:18 cm;
   - profundidade mín.: 18 cm.
Podendo, portanto, ser aceito o modelo
com as dimensões apresentadas:
- 32 cm x 12.7 cm x 18 cm

9 Filtro de linha (RÉGUA
ELÉTRICA)

MEGATRON /
ref. 255 ATENDE

 
 
 

10 Conector RJ45 Fêmea Cat 5E
(Pacote c/ 100 unid.) SECCON ATENDE

 
 
 



11 Conector RJ45 Macho Cat 5E
(Pacote c/ 100 Unid.) SECCON ATENDE

 
 
 

12 Conector RJ45 Macho
CAT6 (Pacote c/ 100 Unid.) SECCON ATENDE

 
 
 

13 Canaleta de PVC ENERBRAS /
ref.361/3-E ATENDE

  
 
 

14 Testador de cabos RJ45
FEL /

MASTER
NSS468A

ATENDE
 
 
 

15 Caixa cabo UTP CAT 5-E MPT CABLE ATENDE
 
 
 

16 Caixa cabo UTP CAT 6 MPT CABLE ATENDE  

17 Ferro de solda HIKARI /
MAX 70 ATENDE

 
 
 

18 Fio de solda (tubo com 1m) COBIX /
09411 ATENDE

 
 
 

19 Sugador para solda HIKARI /
HK-190 ESD ATENDE  

20 Fita isolante anti chama 3M ATENDE  

21 Organizador de fios em espiral ELESYS /
Espiral ES 10 ATENDE

 
 
 

22 Pasta Térmica para Processador IMPLASTEC /
PAPT1050CX ATENDE

 
 
 

23 Pulseira Anti estática com fio HIKARI /
ESD HK-102 ATENDE

 
 
 

24 Spray Limpa contato 300 ml TEK BOND ATENDE  

25 Cabo Extensor USB 3.0 ativo UGREEN ATENDE

OBS. do Folder do licitante:
FOI PASSADO CATALOGO/LINK DO
MODELO DE 25 METROS, MAS SERÁ
FORNECIDO DE 15 METROS, A UGREEN
FABRICA DE 15 METROS, PORÉM NÃO
TEM O ITEM NO SITE.

 

O licitante apresentou proposta de preços (0670090) e folder (0670093), posteriormente, após solicitação de
maiores detalhes sobre os itens 9, 13, 14, 18 e 21 da proposta (0670986), o licitante apresentou o folder (0671098), com maiores
especificações técnicas, para análise conclusiva.

Há que salientar que o licitante incluiu na sua proposta o prazo de pagamento de 10 (dez) dias úteis, conforme
consta parcialmente, no item 10.3 do Termo de Referência Anexo ao Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2025 (0658262). Tal
prazo será contado após a finalização da liquidação da despesa, conforme os prazos constantes no Item 10, de Critérios de Medição e
de Pagamento, do referido Termo de Referência.

Diante das informações apresentadas, concluímos então que a proposta do licitante ELETROQUIP COMÉRCIO E
LICITAÇÕES LTDA atende aos requisitos mínimos exigidos pelo Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2025 (0658262).

 

Sem mais para análise.

Em 20 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por NATÉRCIO LEITE DUTRA, Chefe da Divisão de Modernização e Governança de TI, em
21/03/2025, às 10:01, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0671150 e o código CRC 85E786EC.

002932/2024 0671150v11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_1251_15_dezembro_-2017_altera_data_inicio_do_sei.pdf
http://sei.rr.def.br/autenticidade

